
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

SERVIZIO CULTURA BIBLIOTECA P.I. 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 310 - 69 del 25-07-2016 

Numerazione generale n.  298 
 
 

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER LA FORNITURA DI DOTAZIONI 

TECNOLOGICHE PER LA SCUOLA PRIMARIA STATALE "E. DE AMICIS" DI LOCATE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3.01 
“SERVIZI SEGRETERIA COMUNALE, ISTRUZIONE E CULTURA” 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/02/2016, con il quale è stata conferita la direzione del 
Settore 3 “Direzione servizi segreteria comunale, cultura, biblioteca e pubblica istruzione” con 
decorrenza dal 03/02/2016; 
 
VISTO l’atto dirigenziale 910-1 del 03/02/2016 di nomina a responsabile dell’area 3.01 “Servizi 
segreteria comunale, istruzione e cultura” per il periodo 03/02/2016 al 02/02/2017; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Preventivo 2016-2017-2018 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20/04/2016 avente per oggetto: “Esame ed 
approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2016/2018 – Assegnazione delle risorse umane e 
parte finanziaria”; 
 
VISTO l’art. 3, comma 2, della legge 11 gennaio 1996 n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 16/10/2015, con la quale si 
approvava il Piano per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2015/2016; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 310-65 del 15/07/2016 (numerazione generale 289), 
con la quale provvedere alle forniture per l’Istituto Comprensivo di Ponte San Pietro di: 
1) fornitura 1: n. 5 LIM – Lavagne per presentazione luminose, elettroniche ed interattive (CIG: 

ZC61AB66DA); 
2) fornitura 2: n. 23 NOTEBOOKS e relative n. 23 CUFFIE (CIG: Z281AB6768); 
3) fornitura 3: n. 1 CARRELLO porta notebooks (CIG: Z1D1AB627B); 
 
RILEVATO che con medesimo atto si stabiliva che le forniture di cui sopra mediante Richiesta 
d’Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con invito ai 
fornitori ivi presenti, con affidamento secondo il criterio del prezzo più basso; 
 
PRESO ATTO che in sede di gara si sono ottenute dagli operatori economici richieste di 
chiarimenti sulla fornitura 2 e, in particolare, sulle caratteristiche tecniche dei notebook relative al 
processore e al sistema operativo; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di precisare meglio la RdO e di rendere equiparabili le offerte dei 
concorrenti, di revocare la gara pubblicata sul MePA per la fornitura 2 e, contemporaneamente, di 
indirne una nuova, secondo la lettera di invito allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 



DETERMINAZIONE N. 310 - 69 del 25-07-2016 

Numerazione generale n.  298 
 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non modifica le ulteriori clausole contenute nella citata 
determinazione n. 310-65 del 15/07/2016 (numerazione generale 289); 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrattare indicante, tra l’altro, le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 
 i pagamenti relativi all’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto 
dall’art. 9 della legge 102/2009; 
 il presente provvedimento rientra nella competenza di questo ufficio ed è finanziato con le 
risorse assegnate a tale scopo dal piano esecutivo di gestione 2016/2018; 
 
DATO ATTO altresì, ai sensi della Legge n. 102/2009, che: 
 le forniture avverranno entro il 31/08/2016; 
 i tempi di fatturazione saranno, presumibilmente, di 30 giorni dalla consegna della merce; 
 i tempi di pagamento seguiranno le disposizioni del regolamento di contabilità; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 l’art. 4, 2° comma del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 gli artt. 52, 57 e 58 dello Statuto Comunale; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Di rettificare la determinazione a contrattare n. 310-65 del 15/07/2016 (numerazione generale 

289), relativa alla sola fornitura 2 (n. 23 NOTEBOOKS e relative n. 23 CUFFIE – CIG: 
Z281AB6768). 

 
2) Di revocare la Richiesta d’Offerta (RdO) n. 1290440 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. 
 
3) Di pubblicare sul MePA una nuova RdO, con invito ai fornitori ivi presenti, con affidamento 

secondo il criterio del prezzo più basso e secondo la lettera d’invito allegata, parte integrante e 
sostanziale al presente atto. 

 
4) Di dato atto che il presente provvedimento non modifica le ulteriori clausole contenute nella 

citata determinazione n. 310-65 del 15/07/2016 (numerazione generale 289). 
 
5) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli eventuali 

adempimenti di competenza. 
 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 



DETERMINAZIONE N. 310 - 69 del 25-07-2016 

Numerazione generale n.  298 
 
 
 
8) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

 
9) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento. 

 
10) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 3.01 
  Marco Locatelli 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.     932      e vi rimarrà 
pubblicato a tutto il         19-08-2016        compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì 04-08-2016 
 

IL MESSO COMUNALE 
Susanna Pirola 

 


